videtur mutandum.

(74) *Τοσοῦτον.* Haec citata a Joan. Damasc., i Paral., cap. 58, ut monet Grabius.

(75) *Oὐ καλλιεργήσετε.* Hanc vocem Langus et alii sic accipiunt, quasi S. Martyr imperatores litaturos (h. e. *prosperos successus habituros*) neget, si dæmones colere, ac victimas illis offerre pergent. At perspicuum est Justinum de injusta Christianorum nece expostulare, ac imperatores litaturos negare, si veritatem consuetudini posthabent, et, ut solent latrones in solitudine, Christianos furori suo immolem. Simili sensu, sed non sine ironia Demonax, teste Luciano in ejus Vita, p. 549: "Ἄνδρες γὰρ Ἀθηναῖοι, ἐμοὶ, ἐμὲ μὲν δρῶντες ἐστεφανωμένοι, ύμεις δῆμοι καὶ μὲν δρῶντες ἐστεφανωμένοι, τὸ γὰρ πρότερον οὐ καλλιεργήσατε. Cum me coronatum, Athenienses, vindicatis, mactate me. Hactenus enim non litastis. Provolet ergo Athenienses Demonax, ut se coronatu in mactent, si litare velint. Contra imperatoribus denuntiat Justinus eos non litaturos, si Christianos immolent: idque ab ipso Verbo demonstratum esse declarat.

(76) *Οὐ βασιλικώτατον.* Verbi omnipotentiam hic prædictat Justinus, ut ostendat nunquam defuturos, qui ab eo adjuti præcepta ejus sequi malunt, D quam patrias superstitiones.

(77) *Οὐχ αἰρήσεται.* Non male Grabius subintelligendum putat, *etiam si patro more sint recepta*, ut accurata sit comparatio inter ea quæ a Verbo prohibita vir prudens non eliget, et ea quæ quisque a patribus hereditate accipere reformat.

(78) *Φημι.* Refertur hoc verbum ad ea quæ paulo ante dixit Justinus, nempe imperatores non litaturos, si Christianos mactent, idque a Verbo demonstrari et doceri. Quare non incommodè illud, *inquam*, usurpat, ubi explicare instituit quomodo Verbū docuerit inanes fore persecutorum conatus. Duplici enim rationis momento veritatem Christi prædicationis demonstrat. Ac primum quidem repetit ex ipsis Christi majestate, qui, cum summum exercitat cum Patre imperium, Christianos suos ita reborabit, ut quaecunque fugere præceperit, ab iis refugiant, ut alii homines a paupertate et moribis et ignominia refugere solent. Sed quia de Christi di-

τοῖς διδάσκαλοις καὶ τοῦ Πατρὸς πάντων καὶ Δεσπότου Θεοῦ Γίδης καὶ ἀπόστολος ὁν Ἰησοῦς Χριστὸς, ἀφ' οὗ καὶ τὸ Χριστιανοὶ ἐπονομάζεσθαι ἐσχήκαμεν· οὐδὲν καὶ βέβαιοι γινόμενα πρὸς τὰ δεδιδαγμένα ἡπ' εὑτοῦ πάντα, ἐπειδὴ Ἑργῷ φαίνεται γινόμενα ὅσα φθάσας γενέσθαι προεῖπεν· ὅπερ Θεοῦ Ἑργὸν ἔστι· πρὸν ἣ γενέσθαι εἶπε (79), καὶ οὕτως δειχθῆναι γινόμενον ὡς προείρηται. Ἡν μὲν οὖν καὶ ἐπὶ τούτοις παυσαμένους μηδὲν προστιθέναι, λογισαμένους δὲ δίκαια τε καὶ ἀληθῆ ἀξιούμεν· ἀλλ' ἐπει γνωρίζομεν οὐ δῶν (80) ἀγνοίᾳ κατεχομένην ψυχὴν συντέμως μεταβάλλειν, ὑπὲρ τοῦ πεῖσαι τοὺς φιλαλήθεις, μικρὰ προσθεῖναι προεθυμήθημεν, εἰδότες δὲ οὐκ ἀδύνατον, ἀληθεῖας παρατεθεῖσης, ἀγνοιαν φυγεῖν.

nobis et vera postulari cogitantibus. Sed quia difficile subito immutari, pauca statuimus adjicere, ut veritatis amatoribus persuadeamus: haud ignari posse fieri, ut veritate in medio posita, ignoratio pellatur.

13. Αθεοι μὲν οὖν οὓς οὐκ ἔσμεν, τὸν δημιουργὸν τοῦδε τοῦ παντὸς σεβόμενοι, ἀνενδεῆ αἰμάτων καὶ σπονδῶν καὶ θυμιαμάτων, ὡς ἐδιδάχθημεν, λέγοντες, λόγῳ εὐχῆς καὶ εὐχαριστίας ἐφ' οἷς προσφερόμεθα πᾶτα (81), ὅστη δύναμις αιγοῦντες (μόντην ἀξίαν αὐτοῦ τιμὴν ταύτην παραλαβόντες, τὸ τὰ ὑπ' ἔκεινου εἰς διατροφὴν γενόμενα, οὐ πυρὶ διπανῆν, ἀλλ' ἔσυτοις καὶ τοῖς δεομένοις προσφέρειν (82), ἔκεινῳ δὲ εὐχαριστους ἕντας, διὰ λόγου πομπὰς καὶ ὄμνους (83) πέμψειν) ὑπέρ τε τοῦ γεγονέναι (84), καὶ τῶν εἰς σύρωσταν πόρων πάντων, ποιοτήτων μὲν γενῶν, καὶ μεταβολῶν ὥρῶν, καὶ τοῦ πάλιν ἐν ἀρθαρσίᾳ γενέσθαι διὰ πίστιν τὴν ἐν αὐτῷ αἰτήσεις πέμποντες, τίς συφρονῶν οὐχ ὅμολογήσει; Τὸν διδάσκαλόν τε τούτων γενόμενον ἦμεν, καὶ εἰς τοῦτο γεννηθέντα Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν σταυρωθέντα ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου, τοῦ

vinitate non fatebantur ethnici, alius argumentum repetit Justinus ex ipso prædicationis eventu, quo Christianos ita firmari et roborari docet, ut ipsa persecutio addat animos, ne dum persecutores optatos sibi successus polliceri possint. Gratius cum sententiae seriem minus videret, lacunam et hiatum suspicatus est.

(79) Εἰτε. Legendum εἴπετο.

(80) Οὐ δῶν. Hæc Ireneus pene ad verbum describit lib. iii, cap. 2, ut ante observavit Gratius. « Si non facile est ab errore apprehensam resipiscere animam, sed non omnino impossibile est errorem effugere apposita veritate. »

(81) Εἰς τὸ προσφερόμεθα πᾶσιν. In his omnibus quæ offerimus, id est, in omnibus sacrificiis nostris, sive quoties sacrificiamus. Nonque enim apud Christianos varia erant, ut apud Judæos atque ethnicos, sacrificiorum genera.

(82) Προσεγγίστω. Ad nostros et pauperum usus offerre, quia scilicet eorum, quæ oblata fuerant a fidelibus, pars in pauperum usus servabatur.

(83) Πομπὰς καὶ ὄμνους. Satis perspicitur hymnos hie vocari tum Psalmos Davidis, tum a Christianis ipsis composta carmina, quæ in ecclesia cantari solebant. Pompæ autem nihil aliud videntur esse, quam ritus et cæremonie in administrandis sacramentis, eucharistiæ præsertim et baptismi, solitæ observari. Pompæ autem vocari non solent mysteria religionis Christianæ. Quid enim aliud sunt pompæ, nisi cæthætrorum insania, ut ait Cyprius Hierosolym., catech. mystagog. 1, eorum cursus in hippodromiis, venationes in circu, et reliqua hujuscenam: vanitas? sed quia hæc in hy-

A novimus neminem. Quemadmodum enim nemo est, qui paupertatem aut morbos aut ignominiam hereditate a parentibus accipere non refugiat; sic quæcumque Verbum eligi non debere docuerit, ea vir sanæ mentis haud eliget. Futura hæc, inquam, omnia prædicti magister noster, Parentis et Domini omnium Dei Filius et apostolus Jesus Christus, a quo etiam habuimus, ut Christiani appellaremur. Unde et confirmamur in omnibus, quæ ille docuit: quandoquidem reipsa videmus evenire, quæcumque futura prædicti. Quod quidem Dei opus est, res antequam sicut prædicere, easque quemadmodum prædictæ fuerunt, ita factas exhiberi. Licebat igitur hoc loco desinentibus nihil amplius addere, justa a

B 13. Quis igitur sanæ mentis homo non fateatur atheos nequaquam nos esse, qui opificem hujusce universitatis colimus, eum nec sanguinis, nec libaminum, nec suffimentorum indigum esse, ut edocimus, asserentes; sed verbis prectionem et gratiarum actionem 51 habentibus, in his omnibus quæ offerimus, eum, quantum possumus, laudantes pro creationis beneficio, pro omnibus ad bonam valetudinem adjumentis, pro diversarum rerum qualitatibus, ac vicissitudinibus tempestatum, et propter fidem, qua illi credimus, precibus eum orantes ut rursus incorrupti simus; quippe cum hanc solam colendi rationem illo dignam esse edocet siimus, quæ ab eo ad alendum creata sunt, non igne consumere, sed ad nostros et pauperum usus C offerre, ac gratum ei animum præstantes, rationa-

norem deorum siebant, et Christiani qui has fugient superstitiones, nullum numinis cultum retinere videbantur, docet Justinus suas illos pompas celebrazione, sed cum ratione et veritate. Non absimili sensu Tertullianus mysteria religionis Christianæ comparat eum spectaculis gentilium. « Hæ voluptates, inquit, hæ spectacula Christianorum, sancta, perpetua, gratuita, » etc., lib. *De spectac.,* c. 29. Et auctor libri *De spectaculis*, apud Cyprianum: « Habet, inquit, Christianus spectacula meliora, si velit. » — [Intra Justinus, nempe n. 65, declarat Christianos per nomen Filii et Spiritus sancti, et n. 67, in omnibus oblationibus Deum per Filium ejus Iesum Christum et per Spiritum sanctum laudari. Sed hoc loco illud διὰ λόγου non videtur idem valere ac per Verbum, sed rationalem cultum designare, ut apud Athenagoram *Legat.* n. 15, ubi laudatur Christianorum victimæ incuruenta et cultus rationalis, δέουν ἀναιμάτων θυσίαν καὶ τὴν λογικὴν προσάγειν λατρεῖαν. Interdum διὰ λόγου apud Justinum idem est ac *verbis*, ut n. 55. Is qui prædictatur n. 67, admonitionem et adhortationem διὰ λόγου suscipere. Quod si διὰ λόγου πομπὰς καὶ ὄμνους πέμπειν idem esse velimus, ac *verbis pompas et hymnos mittere*, quem sensum Periomius et Gelenius secuti sunt; pompa illæ idem erunt ac preces, quod quidem fateor mihi non multum arridere.] — *Ex Addendis et Emendandis.*

(84) Υπέρ τε τοῦ γεγονέτος. Parenthesis, quam apposui, satis idonea videtur ad Græcam orationem illustrandum. Sed quia eundem usum in Latina interpretatione præbere non poterat, mutandus fuit erdo verberum, et quæ media erant, postrema feci.

libus enim pompis et hymnis celebrare? Nostrum autem harum rerum doctorem, natum ad hoc munus Iesum Christum, ac sub Pontio Pilato, Iudeæ, temporibus Tiberii Cæsaris, præside crucifixum, veri Dei Filium esse edocti, ipsumque secundo loco, Spiritum autem propheticum tertio habentes ordine, non sine ratione a nobis eoli demonstrabimus. Hoc enim loco insanæ nos accusant, post immutabilem et sempiternum et Patrem omnium Deum homini crucifixo alterum locum a nobis dictantes deferri, mysterium hujus rei ignorantibus, quod dum exponimus, ut attente audiatis hortamus.

14. Nam ne supra exagitati a nobis dæmones vos decipient, atque ab his, quæ dicimus, omnino legendis atque intelligendis avertant, cavendum vobis denuntiamus (contendunt enim summopere, ut vos servos et ministros habeant; ac nunc quidem per somniorum visa, nunc per magicas præstigias eos omnes capiunt, qui de sua salute nihil laborant) : quemadmodum et nos, postquam Verbo credidimus, ab istis quidem descivimus, ac solum ingenitum Deum per ejus Filium sequimur; et qui olim stupris gaudebamus, nunc castimoniam unice amplectimur; qui magicis etiam artibus utebamur, bono et ingenito nos consecravimus Deo; qui pecuniarum et possessionum vias omnibus antiquiores habebamus, nunc etiam ea quæ possidemus in commune conferimus, et cum indigentibus quibusque communicamus; qui mutuis odiis et cædibus pugnabamus, et cum iis qui tribules nostri non essent, communem focum ob diversa instituta non labebamus, nunc postquam **52** Christus apparuit, convictores sumus, et pro inimicis oramus; et qui nos inquis odiis prosequuntur, eos suadendo flectere conamur, ut qui secundum præclara Christi præcepta vivent, bonam spem habeant eadem se ac nos a dominatore omnium Deo consecuturos. Sed ne vobis verba dare videamur, operæ pretium

(85) *Προδιαβεβλημένοι.* Ad ea respicit quæ ante in dæmones dixit; quo sensu dicebat Tertullianus in libro *Ad Scapulam*, cap. 2: «Dæmones autem non tantum respuimus, verum et revincimus, et quotidie traducimus, et de hominibus expellimus, sicut plurimis notum est.»

(86) *Οὐ τρόπος.* Hæc referenda sunt ad cautionem adversus dæmonum insidias. Ethnici monet Justinus, ut caveant ne decipientur a dæmonibus et a Christiana religione abducantur: tum ait Christianos ad hunc modum, id est, dum fraudes dæmonum perspiciant, et Christianæ doctrinæ assentiuntur, a dæmonibus discessisse.